

### Ⅲ 事業の概況

#### 1. 信用事業

##### (1) 貯金に関する指標

###### ① 科目別貯金平均残高

(単位：百万円，%)

種 類	27年度	28年度	増 減
流動性貯金	21,175(50.1)	23,210(52.7)	2,035(2.6)
定期性貯金	20,940(49.6)	20,781(47.1)	△159(△2.5)
その他の貯金	116(0.3)	103(0.2)	△13(△0.1)
計	42,231(100.0)	44,094(100.0)	1,863(0.0)
譲渡性貯金	0(0.0)	0(0.0)	0(0.0)
合計	42,231(100.0)	44,094(100.0)	1,863(0.0)

- (注) 1. 流動性貯金＝当座貯金＋普通貯金＋貯蓄貯金＋通知貯金  
2. 定期性貯金＝定期貯金＋定期積金  
3. ( )内は構成比です。

###### ② 定期貯金残高

(単位：百万円，%)

種 類	27年度	28年度	増 減
定期貯金	17,940(100.0)	18,604(100.0)	664(0.0)
うち固定金利定期	17,910(99.8)	18,584(99.9)	674(0.1)
うち変動金利定期	30(0.2)	20(0.1)	△10(△0.1)

- (注) 1. 固定金利定期：預入時に満期日までの利率が確定する定期貯金  
2. 変動金利定期：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期貯金  
3. ( )内は構成比です。

## (2) 貸出金等に関する指標

### ① 科目別貸出金平均残高

(単位：百万円)

種 類	27年度	28年度	増 減
手形貸付	651	472	△179
証書貸付	9,587	9,093	△494
当座貸越	1,017	1,049	32
割引手形	0	0	0
合 計	11,255	10,614	△641

### ② 貸出金の金利条件別内訳残高

(単位：百万円, %)

種 類	27年度	28年度	増 減
固定金利貸出	9,586(88.2)	10,874(92.9)	1,288
変動金利貸出	1,282(11.8)	842(7.1)	△440
合 計	10,868(100.0)	11,716(100.0)	848

(注) ( )内は構成比です。

### ③ 貸出金の担保別内訳残高

(単位：百万円)

種 類	27年度	28年度	増 減
貯金・定期積金等	158	146	△12
有価証券	0	0	0
動 産	0	0	0
不動産	14	19	5
その他担保物	239	214	△25
小 計	411	379	△32
農業信用基金協会保証	4,054	3,792	△262
その他保証	504	581	77
小 計	4,558	4,373	△185
信 用	5,899	6,964	1,065
合 計	10,868	11,715	848

### ④ 債務保証見返額の担保別内訳残高

該当する取引はありません。

### ⑤ 貸出金の使途別内訳残高

( 単位 : 百万円 )

種 類	27年度	28年度	増 減
設備資金	6,052(55.7)	5,733(55.7)	△319
運転資金	4,816(44.3)	5,983(44.3)	1,167
合 計	10,868(100.0)	11,716(100.0)	848

( 注 ) ( )内は構成比です。

### ⑥ 貸出金の業種別残高

( 単位 : 百万円, % )

種 類	27年度	28年度	増 減
農業・林業	2,448(22.5)	2,189(18.7)	△259
水産業	28(0.3)	28(0.3)	0
製造業	29(0.3)	77(0.7)	48
鉱業	0(0.0)	0(0.0)	0
建設・不動産業	209(1.9)	226(1.9)	17
電気・ガス・熱供給水道業	62(0.6)	60(0.5)	△2
運輸・通信業	23(0.2)	21(0.1)	△2
金融・保険業	448(4.1)	7(0.1)	△441
卸売・小売	101(0.9)	92(0.8)	△9
サービス業・飲食業	346(3.2)	482(4.1)	136
地方公共団体	2,785(25.6)	4,446(38.0)	1,661
非営利法人	0(0.0)	0(0.0)	0
その他(うち個人)	4,230(38.9)	3,963(33.8)	△267
その他(うち法人)	159(1.5)	125(1.1)	△34
合 計	10,868(100.0)	11,716(100.0)	848

( 注 ) ( )内は構成比(貸出金全体に対する割合)です。

## ⑦ 主要な農業関係の貸出金残高

1) 営農類型別

( 単位：百万円 )

種 類	27年度	28年度	増 減
農業	0	0	0
穀作	16	13	△3
野菜・園芸	38	38	0
果樹・樹園農業	39	33	△6
工芸作物	483	431	△52
養豚・肉牛・酪農	650	593	△57
養鶏・養卵	0	0	0
養蚕	0	0	0
その他農業	1,896	1,788	△108
農業関連団体等	0	0	0
合 計	3,122	2,896	△226

( 注 ) 1. 農業関係の貸出金とは、農業者、農業法人および農業関連団体に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に係る事業に必要な資金等が該当します。

なお、上記⑥の貸出金の業種別残高の「農業」は、農業者や農業法人等に対する貸出金残高です。

2. 「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者等が含まれています。

3. 「農業関連団体等」には、JAや全農（経済連）とその子会社等が含まれています

## ⑧ リスク管理債権の状況(部分直接償却後)

( 単位：千円 )

区 分	27年度	28年度	増 減
破綻先債権額	0	0	0
延滞債権額	852,906	736,093	△116,813
3ヵ月以上延滞債権額	60,152	30,168	△29,984
貸出条件緩和債権額	6,520	19,653	13,133
合 計	919,578	785,914	△133,664

(注) 1. 破綻先債権

元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金）をいいます。

2. 延滞債権

未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予したものの以外の貸出金をいいます。

### 3. 3 ヶ月以上延滞債権

元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3 ヶ月以上延滞している貸出金で、破綻先債権および延滞債権に該当しないものをいいます。

### 4. 貸出条件緩和債権

債務者の再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破綻先債権、延滞債権および3 ヶ月以上延滞債権に該当しないものをいいます。

## ⑨ 金融再生法開示債権に基づく保全状況（部分直接償却後）

（単位：千円）

債権区分		債権額	保全額			
			担保	保証	引当	合計
破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	27年度	105,972	57,603	5,242	41,365	104,210
	28年度	152,063	52,557	63,271	35,365	151,193
危険債権	27年度	746,934	95,200	414,526	28,692	538,418
	28年度	584,030	86,658	296,860	23,632	407,150
要管理債権	27年度	66,672	10,957	7,024	1,853	19,834
	28年度	49,821	8,342	2,604	844	11,790
小計	27年度	919,578	163,760	426,792	71,910	662,462
	28年度	785,914	147,557	362,735	59,841	570,133
正常債権	27年度	9,828,624				
	28年度	10,819,034				
合計	27年度	10,748,202				
	28年度	11,604,948				

（注） 上記の債権区分は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」（平成10年法律第132号）第6条に基づき、債務者の財政状態及び経営成績等を基礎として、次のとおり区分したものです。

#### ① 破綻更生債権及びこれらに準ずる債権

法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権

#### ② 危険債権

経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本および利息の回収ができない可能性の高い債権

#### ③ 要管理債権

3 ヶ月以上延滞貸出債権および貸出条件緩和貸出債権

#### ④ 正常債権

上記以外の債権

⑩ 元本補てん契約のある信託に係る貸出金のリスク管理債権の状況

該当する取引はありません。

⑪ 貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額（部分直接償却後）

（単位：百万円）

区 分	27年度					28年度				
	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	42	41	0	42	41	41	33	0	41	33
個別貸倒引当金	328	264	16	312	264	264	249	15	249	249
合 計	370	305	16	353	305	305	282	15	290	282

⑫ 貸出金償却の額

（単位：百万円）

項目	27年度	28年度
貸出金償却額	14	21

（3）内国為替取扱実績

（単位：千件、百万円）

種 類		27年度		28年度	
		仕 向	被 仕 向	仕 向	被 仕 向
送金・振込為替	件 数	92	88	95	88
	金 額	41,892	50,926	42,369	50,209
代金取立為替	件 数	0	0	0	0
	金 額	1	29	3	19
雑 為 替	件 数	2	3	1	2
	金 額	157	2,542	208	2,993
合 計	件 数	94	91	96	90
	金 額	42,050	53,497	42,580	53,221

（4）有価証券に関する指標

該当する取引はありません。

（5）有価証券等の時価情報等

該当する取引はありません。

## 2. 共済取扱実績

### (1) 長期共済新契約高・長期共済保有高

(単位：千円)

種 類		27年度		28年度	
		新契約高	保有高	新契約高	保有高
生命共済	終身共済	4,471,260	67,720,710	3,729,740	66,205,870
	定期生命共済	50,000	133,500	55,000	188,500
	養老生命共済	1,472,270	28,388,770	974,570	25,209,960
	うちこども共済	37,640	4,442,700	34,680	4,438,300
	医療共済	66,000	664,900	16,000	634,000
	がん共済	-	526,000	-	503,000
	定期医療共済	-	775,500	-	717,300
	年金共済	-	-	-	-
	介護共済	37,250	124,270	17,910	138,190
建物更生共済		7,387,420	125,172,360	7,025,850	125,198,470
合 計		13,484,200	223,506,010	11,819,070	218,795,290

(注) 金額は保障金額(がん共済はがん死亡共済金額、医療共済及び定期医療共済は死亡給付金額(付加された定期特約金額等を含む))です。

### (2) 医療系共済の入院共済金額保有高

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
医療共済	4,331	50,239	7,626	52,062
がん共済	2,380	10,595	505	10,670
定期医療共済	10	2,092	-	1,951
合 計	6,721	62,926	8,131	64,683

(注) 金額は入院共済金額です。

### (3) 介護共済の介護共済金額保有高

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
介護共済	441,030	1,009,910	208,410	1,109,500
合 計	441,030	1,009,910	208,410	1,109,500

(注) 金額は介護共済金額です。

#### (4) 年金共済の年金保有高

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
年金開始前	53,250	712,520	37,370	676,430
年金開始後	—	336,040	—	342,390
合 計	53,250	1,048,560	37,370	1,018,820

(注) 金額は、年金年額（利率変動型年金にあつては、最低保証年金額）を表示しています

#### (5) 短期共済新契約高

(単位：千円)

種 類	27年度		28年度	
	金 額	掛 金	金 額	掛 金
火災共済	11,823,950	11,426	13,710,850	12,978
自動車共済		478,12		493,313
傷害共済	36,690,000	2,455	32,979,000	2,813
団体定期生命共済	0	0	0	0
定額定期生命共済	0	0	0	0
賠償責任共済		157		175
自賠責共済		98,538		99,178
合 計		590,703		608,457

(注) 1. 金額は、保障金額を表示しています。

### 3. 農業関連事業取扱実績

#### (1) 買取購買品（生産資材）取扱実績

（単位：千円）

種 類	27年度		28年度	
	供給高	手数料	供給高	手数料
肥 料	1,250,601	88,887	1,087,686	68,400
農 薬	417,101	30,508	801,348	34,810
飼 料	848,032	42,133	441,586	43,292
種 苗	135,273	10,839	141,835	11,760
生産資材	384,581	35,508	359,472	39,929
農業機械	502,385	58,223	476,616	56,702
合 計	3,537,973	266,098	3,308,543	254,893

#### (2) 受託販売品取扱実績

（単位：千円）

種 類	27年度		28年度	
	販売高	手数料	販売高	手数料
米	152,644	4,046	180,929	4,523
麦・豆・雑穀	257,202	6,430	340,403	8,510
野 菜	1,298,292	32,003	1,543,884	38,452
果 実	185,674	4,573	293,701	7,286
花き・花木	177,201	3,871	168,609	3,355
畜 産 物	3,989,024	67,034	4,698,736	78,588
林 産 物	0	0	0	0
そ の 他	1,054,865	80,374	1,327,939	95,869
合 計	7,114,902	198,331	8,554,201	236,583

#### (3) 買取販売品取扱実績

（単位：千円）

種 類	27年度		28年度	
	販売高	粗収益	販売高	粗収益
果 樹	79,731	10,788	98,171	10,420
合 計	79,731	10,788	98,171	10,420

#### (4) 農業倉庫事業取扱実績

該当する取扱いはありません。

#### (5) 利用事業取扱実績

( 単位：千円 )

種 類	27年度			28年度		
	収 益	費 用	差 引	収 益	費 用	差 引
ライスセンター	14,150	9,832	4,318	16,413	10,178	6,235
リース事業	692	82	610	693	92	601
集荷所	119,797	80,117	39,680	156,227	83,148	73,079
茶工場	17,139	9,556	7,583	14,636	7,855	6,781
育苗センター	31,451	34,017	△2,566	31,674	39,594	△7,920
育成センター	1,228	930	298	474	553	△79
葬祭センター	102,519	29,830	72,689	106,633	32,314	74,319
電気事業	549,189	366,240	182,949	566,173	394,447	171,726
家畜市場	91,498	30,117	61,381	105,177	32,095	73,082
畜産	58,778	6,818	51,960	64,062	7,078	56,984
合 計	986,441	567,539	418,902	1,062,162	607,354	454,808

#### (6) 加工事業取扱実績

( 単位：千円 )

種 類	27年度			28年度		
	収 益	費 用	差 引	収 益	費 用	差 引
澱 粉	181,576	180,573	1,003	181,871	172,907	8,964
農 産 加 工	24,087	18,555	5,532	21,663	18,404	3,259
堆肥センター	64,313	37,946	26,367	64,589	43,502	21,087
合 計	269,976	237,074	32,902	268,123	234,813	33,310

### (7) その他事業取扱実績

( 単位 : 千円 )

種 類	27年度			28年度		
	収 益	費 用	差 引	収 益	費 用	差 引
運 送	101,021	21,831	79,190	101,796	23,387	78,409
肥育センター	99,706	87,840	11,866	116,190	116,211	△21
介護福祉	58,399	22,828	35,571	63,929	26,527	37,402
預 託	3,405	30	3,375	2,269	22	2,247
繁殖センター	70,188	60,838	9,350	87,307	61,414	25,893
合 計	332,719	193,367	139,352	371,491	227,561	143,930

## 4. 生活事業取扱実績

### (1) 買取購買品(生活物資)取扱実績

( 単位 : 千円 )

種 類	27年度		28年度	
	供 給 高	粗 収 益 ( 手 数 料 )	供 給 高	粗 収 益 ( 手 数 料 )
食料品	97,870	16,071	111,162	17,415
生活資材	118,290	21,090	128,016	24,985
自動車	271,280	21,381	270,087	20,900
ガス	186,637	111,156	175,207	105,167
葬祭	131,344	41,841	136,849	44,815
給油所	1,330,262	241,161	1,267,682	215,803
ぽんたん館	32,078	6,874	32,637	7,545
合 計	2,167,761	459,574	2,121,640	436,630

## 5. 指導事業

( 単位 : 千円 )

項 目		2 7 年度	2 8 年度
収 入	指導補助金	10,497	11,341
	賦課金収入	0	0
	実費収入	11,553	11,771
	計	22,050	23,112
支 出	営農改善費	47,596	46,035
	生活文化事業費	27,605	27,236
	教育情報費	3,510	3,610
	計	78,711	76,881